CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
ĐƠN PHẢN TỐ

Kính gửi: Tòa án nhân dân thành phố Tân Uyên, tỉnh Bình Dương.

NGƯỜI PHẢN TỐ:
CÔNG TY TNHH A
Mã số doanh nghiệp.
Địa chỉ trụ sở chính: …………………………….. Thành phố Hồ Chí Minh, Việt Nam.
Điện thoại: ……………………………..
Đại diện theo pháp luật: Bà …………….		Chức danh: Giám đốc.
Công ty TNHH A là bị đơn trong vụ án Kinh doanh thương mại về việc “Tranh chấp hợp đồng thuê nhà xưởng” theo Thông báo thụ lý vụ án số: ………..ngày……… của Tòa án nhân dân thành phố  Tân Uyên, tỉnh Bình Dương.
NGƯỜI BỊ PHẢN TỐ:
CÔNG TY TNHH B
Mã số doanh nghiệp: ……………………
Địa chỉ trụ sở chính: ……………………………………..
Đại diện theo pháp luật:  ……………………	Chức danh: Giám đốc.
Công ty TNHH B là nguyên đơn trong vụ án Kinh doanh thương mại về việc “Tranh chấp hợp đồng thuê nhà xưởng” theo Thông báo thụ lý vụ án số……… ngày ………… của Tòa án nhân dân thành phố Tân Uyên, tỉnh Bình Dương.
NỘI DUNG PHẢN TỐ:
Ngày 20/4/2021, Công ty A và Công ty B đã tiến hành ký kết Hợp đồng thuê nhà xưởng Số:HĐTNX/QV-LD. Theo đó, Công ty A cho Công ty B thuê toàn bộ nhà xưởng theo thực trạng hiện hữu: gồm tổng khuôn viên 5.000 m2, có văn phòng (05 máy lạnh), khu vệ sinh, trạm điện 560KVA, đường dây điện 03 pha (đường dây 240 vòng quanh xưởng), hệ thống chiếu sáng, thiết bị camera, hệ thống phòng cháy chữa cháy (bồn chữa cháy), 03 bơm và hệ thống ống dẫn nước vòng quanh xưởng), trạm cân 60 tấn,… đây là những tài sản thuộc quyền sở hữu hợp pháp của Công ty A. Ngoài ra, nội dung của Hợp đồng thuê nhà xưởng còn quy định về: giá thuê, thời gian thanh toán tiền thuê mặt bằng, tiền đặt cọc, quyền và nghĩa vụ của mỗi bên.
Quá trình thực hiện Hợp đồng thuê mặt bằng: Từ lúc ký kết đến hết tháng 02/2024, Công ty B đã thực hiện đầy đủ nghĩa vụ của mình (thanh toán tiền thuê mặt bằng đầy đủ). Tuy nhiên, bắt đầu từ tháng 03 năm 2024 đến ngày 13/6/2024 (ngày Công ty A tiếp quản tài sản và nhà xưởng do Công ty B trước đó đã chủ động dọn máy móc, thiết bị ra khỏi nhà xưởng) thì Công ty A còn nợ 04 tháng tiền thuê mặt bằng của Công ty B.
Ngày 30/5/2024, Công ty B đã gửi văn bản cho Công ty A có tên gọi là “về việc thỏa thuận chấm dứt hợp đồng” do bà ……. (Giám đốc Công ty B) ký. Nội dung chính của văn bản này là:  Công B sẽ chấm dứt Hợp đồng thuê vào ngày 30/6/2024, Công ty A hoàn trả 06 tháng tiền đặt cọc cho Công ty A là: 1.410.000.000 đồng, và sẽ trừ đi số tiền 04 tháng tiền thuê mặt bằng mà Công ty B chưa trả, số tiền đặt cọc còn lại Công ty B phải trả cho Công ty A là: 470.000.000 đồng. Sau khi Công ty A nhận 02 tháng tiền cọc là 470.000.000 đồng, Công ty B sẽ hoàn trả lại mặt bằng như ban đầu.
Đây là văn bản thể hiện nội dung đề xuất đơn phương từ phía Công ty B và  chưa có sự đồng ý của Công ty A. Sau đó, Công ty A có phản hồi lại bằng văn bản số:…/CV-NQV ngày 07/6/2024, trong đó Công ty A khẳng định với Công ty B như sau:
“- Căn cứ Điều 4.1.4 của Hợp đồng, Bên B (Công ty B) thanh toán tiền thuê không đúng thời hạn, vượt quá 30 ngày, Công ty A đơn phương chấm dứt Hợp đồng cho thuê nhà xưởng kể từ ngày 13/6/2024;
- Kể từ ngày 13/6/2024, A không tiếp tục cho B thuê nhà xưởng theo Hợp đồng đã ký. A sẽ đến tiếp quản, kiểm kê, phong tỏa, nhận lại tài sản, nhà xưởng từ ngày 13/6/2024; A sẽ tiến hành những hoạt động của mình để bảo vệ và sử dụng nhà xưởng mà không có trách nhiệm thông báo cho B, bao gồm không giới hạn bất kỳ hoạt động nào như: cắt điện, cắt nước, kiểm soát phong tỏa cổng ra vào và lối đi, triển khai thi công sửa chữa; A không có trách nhiệm đối với việc bảo quản hoặc đối với các hư hỏng mất mác những tài sản, đồ dùng, vật dụng bất kỳ của B còn để tại Xưởng…”. Công ty B đã nhận công văn này của Công ty A nhưng Công ty B không có bất kỳ sự phản hồi nào mà còn cố tình để lại những phế phẩm, phế liệu và không thanh toán tiền thuê nhà xưởng cho Công ty A.
Như vậy, tại thời điểm hai bên ký kết Hợp đồng thuê nhà xưởng, quá trình thực hiện Hợp đồng thuê nhà xưởng và khi Công ty B chủ động dọn toàn bộ máy móc, thiết bị ra khỏi nhà xưởng thì giữa Công ty A và Công ty B không có ký kết bất kỳ văn bản nào về việc Công ty A sẽ nhận giữ hoặc biết về việc 10 loại tài sản (các máy móc) mà Công ty B để lại trong khuôn viên của mặt bằng. Hay nói cách khác, Công ty A hoàn toàn không biết về các loại tài sản này tồn tại mặt bằng của Công ty A.
Theo quy định tại điểm 4.1.4 khoản 4.1 (Quyền và nghĩa vụ của Bên A – Công ty A) Điều 4 của Hợp đồng thuê nhà xưởng có quy định:
“Bên A (Công ty A) có quyền đơn phương chấm dứt Hợp đồng mà không phải trả lại tiền đặt cọc cho Bên B (Công ty B) nếu Bên B làm sai những điều sau:
· Làm mặt bằng hư hỏng nghiêm trọng;
· Sử dụng mặt bằng không đúng mục đích thuê, trái quy định của pháp luật;
· Cho người khác thuê lại mặt bằng mà không có sự đồng ý của Bên A;
· Thanh toán tiền thuê không đúng thời hạn, vượt quá 30 ngày thời gian trên hợp đồng”.
Theo quy định tại khoản 3.3 Điều 3 của Hợp đồng thuê nhà xưởng thì Công ty B phải thanh toán tiền thuê mặt bằng cho Công ty A được ấn định từ ngày 25 đến ngày 30 mỗi tháng.
Cho đến ngày 13/6/2024 thì Công ty B còn nợ của Công ty A tổng cộng là 03 tháng 12 ngày với số tiền là: 258.500.000 đồng/tháng x 03 tháng 12 ngày = 878.900.000 (Tám trăm bảy mươi tám triệu chín trăm nghìn) đồng, số tiền tiền này đã bao gồm thuế giá trị gia tăng (VAT).
Như vậy, căn cứ theo quy định tại điểm 4.1.4 khoản 4.1 Điều 4 của Hợp đồng thuê nhà xưởng thì Công ty B đã vi phạm thời hạn thanh toán tiền thuê nhà xưởng đối với Công ty A. Do đó, toàn bộ số tiền đặt cọc 1.410.000.000 đồng mà Công ty A đang giữ thì số tiền này Công ty A không trả lại cho Công ty B, hay nói cách khác số tiền đặt cọc này thuộc quyền sở hữu hợp pháp của Công ty A do Công ty B vi phạm thời hạn thanh toán tiền mặt bằng.
Yêu cầu phản tố của Công ty A đối với Công ty B như sau:
1/ Tuyên Hợp đồng thuê nhà xưởng Số: HĐTNX/QV-LD ngày 20/4/2021 chấm dứt hiệu lực kể từ ngày 13/6/2024.
2/ Buộc Công ty B phải thanh toán 03 tháng 12 ngày tiền thuê mặt bằng, được tính từ 01/03/2024 đến hết ngày 13/6/2024, mỗi tháng là 258.500.000 đồng (đã bao gồm thuế giá trị gia tăng –VAT), cụ thể như sau:
	258.500.000 đồng/tháng x 3 tháng 12 ngày = 878.900.000 (Tám trăm bảy mươi tám triệu chín trăm nghìn) đồng.
3/ Buộc Công ty B phải thanh toán tiền lãi phát sinh từ số tiền 878.900.000 đồng, kể từ ngày 13/6/2024 đến ngày 31/12/2024 (06 tháng), với mức lãi suất 9%/năm (0,75%/tháng), tạm tính là:
 878.900.000 x 6 tháng x 0,75%/tháng = 46.530.000 (Bốn mươi sáu triệu năm trăm ba chục ngàn) đồng.
Tổng cộng số tiền mà Công ty A yêu cầu đối với Công ty B là:
1.034.000.000 đồng + 46.530.000 đồng = 1.080.530.000 (Một tỷ không trăm tám mươi triệu năm trăm ba mươi ngàn) đồng.
Công ty A yêu cầu Công ty B phải thanh toán một lần ngay sau khi bản án, quyết định có hiệu  lực pháp luật.
Kính mong Tòa án nhân dân thành phố Tân Uyên, tỉnh Bình Dương xem xét thụ lý và giải quyết theo quy định của pháp luật.
					    Thành phố Hồ Chí Minh, ngày        tháng        năm 2025.

	NGƯỜI PHẢN TỐ
BỊ ĐƠN
(Ký tên, đóng dấu)

4